[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   28.02.2019г.   №   413

О подготовке к проведению командно-штабной тренировки на территории Вольского муниципального района в период с 05 по 06 марта 2019 года
В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в соответствии с  планом проведения учений и тренировок муниципального и объектового уровня в Вольском муниципальном районе на 2019 год и на основании ст. 29, 35, 50  Устава Вольского муниципального района Саратовской области,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Провести  05 и 06 марта 2019 года командно-штабную тренировку по теме: «Действия органов управления, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Саратовской территориальной подсистемы РСЧС при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных резким повышением уровня паводковых вод» с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района и силами и средствами муниципального звена Саратовской территориальной подсистемы РСЧС.

2.  Определить следующие цели тренировки:

- проверка реальности планов взаимодействия комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района (далее – КЧС и ОПБ при  администрации Вольского муниципального района), сил и средств муниципального звена Саратовской территориальной подсистемы РСЧС;

- достижение согласованности в работе КЧС и ОПБ при администрации Вольского муниципального района и сил, и средств муниципального звена Саратовской территориальной подсистемы РСЧС по организации защиты населения, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в паводковый период;

- проверка организации взаимодействия и обмена экстренной информацией между КЧС и ОПБ при администрации Вольского муниципального района и силами, и средствами муниципального звена Саратовской территориальной подсистемы РСЧС;

- определение степени готовности муниципального района к выполнению мероприятий по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод и ликвидации последствий весеннего паводка.

3.Для проведения командно-штабной тренировки создать штаб на базе МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района».

Начальником штаба назначить начальника МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района».

4.Для участия в командно-штабной тренировки привлечь:

-комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района;

-паводковую комиссию Вольского муниципального района;

-начальника МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»;

-оперативного дежурного МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района» (ЕДДС ВМР);

-начальника МО МВД России «Вольский» СО (по согласованию);

-глав муниципальных образований Вольского муниципального района;

-директора Саратовского филиала ОАО «Ростелеком» МЦТЭТ (город Вольск) (по согласованию);

- директора Филиал ГУП СО «Облводоресурс» - «Вольский»

(по согласованию);

           - управляющего филиалом АО «Газпромгазораспределения Саратовской области» в г. Вольске  (по согласованию);

          -генерального директора ООО «Вольсктеплоэнерго»,

(по согласованию);

- начальника Северо-Восточное производственное отделение  филиала ПАО «Межрегиональная Распределительная Сетевая Компания Волги» - «Саратовские распределительные сети» Вольских РЭС (по согласованию);

-начальника ПСЧ-26 ФГКУ «10 ОФПС по Саратовской области» (по согласованию);

-главного врача ГУЗ СО «Вольская районная больница» (по согласованию);

-директора ОАО коммунальных электрических сетей Саратовской области ОАО «Облкоммунэнерго» Филиал «Вольские городские электрические сети» (по согласованию);

- старшего Государственного инспектора Вольского участка Центра ГИМС МЧС России по Саратовской области (по согласованию);

- начальника ОГУ «Служба спасения Саратовской области»  Вольская ПСС (по согласованию);
-  директора ГБП ОУ СО «ВСЛ» (по согласованию);

-директора МУК «ЦКС» Вольского муниципального района (по согласованию)

5.Начальнику МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»:

-разработать план подготовки и проведения командно-штабной тренировки с привлечением сил и средств муниципального звена РСЧС Вольского муниципального района в период с 05 по 06 марта 2019 года, и предоставить на согласование первому заместителю главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности;

- обеспечить управление и координацию действий задействованных сил и средств в зонах чрезвычайных ситуаций согласно плана  проведения командно-штабной тренировки.

5.1.Назначить своим решением состав штаба руководства тренировкой, организовать разработку планирующих документов.

5.2.Довести до участников тренировки документы по проведению тренировки, порядок и формы предоставления докладов и донесений в ходе тренировки.

5.3. Осуществить подготовку личного состава, привлекаемого на тренировку к действиям по предназначению, обеспечить своевременный обмен информацией в ходе тренировки.

5.4. Уточнить, сверить, откорректировать:

-  порядок взаимодействия и обмена информацией при угрозе возникновения, возникновений, а также в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы;

-   планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС на объектах и сетях тепло-, энерго-, газо-, и водоснабжения;

-   инструкции дежурным сменам о порядке действий при возникновении и ликвидации ЧС привлекаемых на тренировку организаций и предприятий;

- схемы оповещения и сбора, планы приведения в готовность сил и средств аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных формирований, привлекаемых для выполнения практических мероприятий по ликвидации ЧС.

6. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности.

Глава Вольского
муниципального района                                                                    В.Г.Матвеев

2